
Verbale di deliberazione N. 81
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Affido incarico servizio di "addetto ai servizi ausiliari" presso 
edificio comunale adibito a scuola materna.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì quattro del mese di luglio, alle ore 17.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Nicolao dott. Giovanni.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Affido incarico servizio di “addetto ai servizi ausiliari” presso edificio 
comunale adibito a scuola materna.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Preso atto che il 30 giugno 2017 è andata in pensione la dipendente comunale Roberta 
Tomas, nata a Imer (TN) il 04.06.1956, svolgente funzioni di “addetto ai servizi 
ausiliari” cat. A unico presso la scuola provinciale dell’infanzia di Imer; 
 
che, a seguito di tale pensionamento, ci si è posti pertanto il problema di come coprire il 
servizio predetto presso la scuola materna, lo scorso anno per l’anno scolastico 
2017/2018 e adesso per l’anno scolastico 2018/2019;    
 
valutate le strade percorribili nella fattispecie; 
 
ritenuto, dopo attenta valutazione, di affidare la gestione del servizio in questione a 
idonea ditta esterna, senza quindi procedere, almeno per il momento, all’assunzione di 
personale alle dirette dipendenze del Comune, con il vantaggio di ottenere la sicurezza 
della continuità del servizio a costi certi e più contenuti; 
 
dato atto come analogamente si sia proceduto qualche anno fa, a seguito delle dimissioni 
del cuoco,  per coprire il servizio di cucina presso la medesima scuola materna e come 
l’affido del servizio a ditta esterna abbia comportato, rispetto a quando operava il cuoco 
dipendente comunale a tempo indeterminato, un sensibile risparmio dei costi 
complessivi, come documentato dall’ufficio ragioneria comunale, senza che questo sia 
andato a scapito della qualità delle prestazioni erogate; 
 
preso atto, inoltre, come a favore dell’esternalizzazione del servizio “de quo” con 
contratto riferito al singolo anno scolastico, deponga poi il fatto che la scuola 
provinciale dell’infanzia di Imer si trova, a causa del numero dei bambini frequentanti la 
stessa, ad oscillare, ogni anno, tra le due sezioni e l’unica sezione, situazione 
quest’ultima (verificatasi anche un paio d’anni fa) che comporta e ha comportato, da 
parte della Provincia, il taglio delle ore del personale ausiliario con conseguente 
riduzione del relativo finanziamento e con conseguente necessità, da parte del Comune, 
di impiegare in altre mansioni il personale ausiliario assunto alle proprie dipendenze con 
contratto a tempo indeterminato, onde garantire allo stesso l’effettuazione delle trentasei 
ore settimanali previste da contratto; 

 
ritenuto pertanto di appaltare a ditta esterna il servizio di “addetto ai servizi ausiliari” 
presso la scuola materna con decorrenza dal 03.09.2018 e scadenza il 28.06.2019, 
riservandosi, a consuntivo, di verificare nuovamente la situazione alla luce dei risultati 
della gestione esternalizzata; 
 
ritenuto, per quanto riguarda l’individuazione della ditta cui affidare il servizio in 
questione, di far luogo ad un confronto concorrenziale fra almeno tre ditte ai sensi 
dell’art. 21 commi 2 lett. h e 5 della L.P. 19.07.90 n. 23 e s.m.; 
 
dato atto che, per quanto riguarda il D.L. 52/2012 –  d i s p o s i z i o n i  u r g e n t i  p e r  l a  
r a z i o n a l i z z a z i o n e  d e l l a  s p e s a  p u b b l i c a ,  c o n v e r t i t o  i n  l e g g e  c o n  
m o d i f i c a z i o n i  d a l l a  L e g g e  9 4 / 2 0 1 2 ,  s o n o  s t a t i  s o n d at i  gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip  s.p.a.  ( Convenzioni  e  M.E.P.A.)  nonché  
la  piattaforma  trentina  di  e-procurement denominata "Mercurio", accertando che 



non è disponibile il servizio richiesto in quanto non esistono convenzioni aperte né 
bandi di abilitazione nella specifica categoria; 
 
richiamata la propria deliberazione n.75 di data 05.06.2018 con la quale si decise: 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, gli allegati schemi di invito ad 
offerta e di capitolato speciale per l’appalto del servizio di “addetto ai servizi ausiliari” 
presso la scuola materna di Imer per il periodo 03.09.2018 – 28.06.2019. 

2. DI INCARICARE il Sindaco di avviare, sulla base di tali allegati, un confronto 
concorrenziale fra almeno tre ditte del settore, ai sensi dell’art. 21 commi 2 lett. h e 
comma 5 della L.P. 19.07.90 n. 23 e s.m., al fine di pervenire all’aggiudicazione del 
servizio in questione. 

3. DI PRECISARE che la spesa troverà copertura al capitolo 4010260 codice 1030205999 
del bilancio 2018, e, per l’anno successivo, al corrispondente capitolo - codice del 
bilancio 2019. 

4. …. Omissis …; 
 
dato atto che con nota di data 07.06.2018 prot. 1707-1708-1709 è stata richiesta alle 
ditte PROMOVANOI con sede in Canal San Bovo, VAIA PULIZIE con sede in 
Primiero S.M. di C. e PULIPRIMIERO con sede in Primiero S.M. di C. l’espressione 
della migliore offerta per lo svolgimento del servizio predetto, per il periodo decorrente 
dal 03.09.2018 al 28.06.2019, in conformità al capitolato speciale approvato con la 
delibera  n.75/2018 predetta; 
 
dato atto che entro la scadenza prevista (ore 12.00 del giorno 02.07.2018) è pervenuta la 
sola offerta della ditta PROMOVANOI la quale offre, per il servizio di “addetto ai 
servizi ausiliari” presso la scuola materna così come previsto nel capitolato inviato, un 
prezzo annuo di Euro 23.590,00 al netto di IVA; 
   
ritenuto pertanto di assegnare il servizio in questione alla Ditta PROMOVANOI s.c.a.r.l. 
con sede in Canal san Bovo (TN) Via Danoli 16 al prezzo annuo di Euro 23.590,00 al 
netto di IVA  che si ritiene congruo; 
 
dato atto come la Ditta PROMOVANOI s.c.a.r.l., che svolge presso il Comune di Imer, 
da diversi anni, anche il servizio di pulizia degli edifici comunali adibiti a Municipio, 
scuola elementare ed ambulatorio medico-infermieristico nonchè il servizio di cucina e 
mensa presso la scuola materna, goda della massima fiducia e considerazione da parte 
dell’Amministrazione per la competenza e professionalità sempre dimostrata; 
  
dato atto come la stessa sia risultata aggiudicataria del servizio in oggetto anche per 
l’anno scolastico 2017-2018; 
 
acquisito il parere favorevole, in mancanza di funzionari responsabili delle strutture, del 
Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa dell’atto, in 
relazione alle sue competenze, ai sensi dell’art. 16 – 6^ comma della L.R. 23.10.1998 n. 
10; 
 
visto il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria reso dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di contabilità approvato con 
deliberazione consigliare n. 37 di data 22.12.2000; 
 
visto il Testo Unico  delle Leggi Regionali sull’ordinamento dei Comuni approvato con 
DPReg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 



visto il Testo Unico  delle Leggi Regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei 
Comuni della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L e modificato con DPReg. 01.02.2005 n. 4/L; 
 
vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 e s.m.; 
 
visto lo Statuto comunale; 
 
visto il Regolamento di contabilità; 
 
a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano, anche per 
l’immediata esecutività da conferire alla presente delibera, 

 
D E L I B E R A  

 
1. DI AFFIDARE, per i motivi in premessa esposti e a trattativa privata ai sensi dell’art. 

21 commi 2 lett. H e 5 della L.P. 19.07.1990 n. 23, alla Ditta PROMOVANOI 
s.c.a.r.l. con sede in Canal san Bovo (TN) Via Danoli 16, il servizio di “addetto ai 
servizi ausiliari” presso la scuola materna, per il periodo dal 03.09.2018 al 
28.06.2019, e verso un canone di appalto complessivo pari ad Euro 23.590,00 al 
netto di IVA (lordi euro 28.779,80), che andrà liquidato ai sensi dell’art. 3 del 
capitolato speciale d’appalto. 

 
2. DI PRECISARE che la spesa troverà copertura al capitolo 4010260 codice 

1030205999 del bilancio 2018, e, per l’anno successivo, al corrispondente capitolo - 
codice del bilancio relativo. 

 
3. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla stipula del contratto di appalto del servizio in 

questione, redatto sulla base del capitolato speciale approvato con delibera n.75 di 
data 05.06.2018 e trasmesso alle ditte invitate al confronto concorrenziale con nota di 
data 07.06.2018 prot. 1707-1708-1709. 

 
4. DI ALLEGARE alla presente, quale parte integrante e sostanziale, copia dell’offerta 

della ditta PROMOVANOI s.c.a.r.l.. 
 
5. DI DICHIARARE, a voti unanimi e palesi, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.79 4^ comma del Testo Unico delle Leggi 
Regionali sull’Ordinamento dei Comuni approvato con DPReg. 01.02.2005 n. 3/L, 
stante l’urgenza della stipula dell’atto contrattuale. 

 
 
o:\dati\scuola materna\addetto servizi ausiliari\delibere\appalto servizio 2018-2019.doc 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Nicolao dott. Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).












		2018-07-05T08:00:00+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2018-07-05T08:24:30+0200
	NICOLAO GIOVANNI




